² Voir le chapitre sur l'éternité du monde.

³ Voir le chapitre sur l'éternité du monde.

⁴ Voir en particulier Walter Chatton, *Reportatio* II, d. 2, q.3, éd. J. Wey et J. Etzkorn, p. 129 : « Ad formam ergo quaestionis dico quod non ex indivisibilibus in actu, sed ex talibus quae, si separarentur, essent indivisibilia in actu ; nec etiam aliquod quantum componitur ex punctis vel lineis vel superficiebus, quia punctus significat entitatem non habentem partem intrinsecam actu divisam ab habente longitudinem. Similiter, linea significat entitatem actu separatam ab omni latitudine, et superficies entitatem actu separatam ab omni profunditate ; et quia sic non sunt separatae entitates dum sunt actu partes continui, ideo continuum non componitur ex punctis etc. Secundo dico quod ex talibus entibus componitur quae, si separarentur, essent actu puncta vel lineae vel superficieres. – Ista conclusio magis est catholica et magis convenit cum experientia et magis deberet esse philosophica. » p. 136 « Ad primum principale argumentum dico quod finita, tamen per causam naturalem non potest compleri tota divisibilitas continui sed antequam deveniret ad minima corrumperet ea. » p. 146 : « Unde quantum ad istum articulum dico quod repugnantia in terminis est quod continuum aliquod finitum componatur ex partibus infinitis, id est non tot quin pluribus, ita quod nec per potentiam Dei possit esse status, quia tunc clauderet contradictionem quod excederentur. Verumtamen quia ista non est communis via, declino ad aliam. » Voir J. Murdoch et E. Syman, « Two Questions on the Continuum », *Franciscan Studies* 26 (1966), p. 251.

N. Kretzmann estime que le recours à l'exemple des parties du continu repose sur une pétition de principe qui est sans valeur dans ce qu'il considère comme l'argument le plus puissant du traitement ockhamiste de la question de l'éternité du monde¹. Il me semble qu'Ockham pense que l'exemple des parties du continu a valeur de preuve dans l'argument des révolutions passées². Les questions 66-71 sur la *Physique* montrent que, loin de reposer sur une pétition de principe, l'exemple des parties du continu est la preuve la plus forte en faveur de l'argument des révolutions passées. N. Kretzmann n'a pas compris, semble-t-il, que la finitude de la grandeur qu'est le tout continu est considérée par Ockham comme une conséquence logique du type d'infinité en acte qui caractérise les parties du continu. Si l'argument par les révolutions passées n'est plus présent dans la question courte, alors même qu'Ockham n'y a plus recours à l'exemple des parties du continu, n'est-ce pas parce que l'argument et l'exemple sont indissociables l'un de l'autre ?